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第4章 諸外国の政府開発援助

第1節 DAC諸国の政府開発援助実績

出典：2008年DACプレスリリース、2007年DAC議長報告 
＊1　国名の順位は政府開発援助総額の順。 
＊2　東欧および卒業国向け援助を除く。 
＊3　2007年実績については、日本以外は暫定値を使用。 
 

2007年 

国　名 

暦年 

（支出純額ベース、単位：百万ドル、％） 

米 国  

ド イ ツ  

フ ラ ン ス  

英 国  

日 本  

オ ラ ン ダ  

ス ペ イ ン  

ス ウ ェ ー デ ン  

イ タ リ ア  

カ ナ ダ  

ノ ル ウ ェ ー  

デ ン マ ー ク  

オ ー スト ラ リ ア  

ベ ル ギ ー  

オ ー ス ト リ ア  

ス イ ス  

ア イ ル ラ ン ド  

フ ィ ン ラ ン ド  

ギ リ シ ャ 

ポ ル ト ガ ル  

ル ク セ ン ブ ル ク  

ニュージーランド  

DAC諸国計 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22

21,753 

12,267 

9,940 

9,921 

7,679 

6,215 

5,744 

4,334 

3,929 

3,922 

3,727 

2,563 

2,471 

1,953 

1,798 

1,680 

1,190 

973 

501 

403 

365 

315 

103,643

21.0 

11.8 

9.6 

9.6 

7.4 

6.0 

5.5 

4.2 

3.8 

3.8 

3.6 

2.5 

2.4 

1.9 

1.7 

1.6 

1.1 

0.9 

0.5 

0.4 

0.4 

0.3 

100.0

–7.6 

17.6 

–6.2 

–20.4 

–31.0 

14.0 

50.6 

9.6 

7.9 

6.5 

26.2 

14.6 

16.4 

–1.2 

20.0 

2.1 

16.5 

16.7 

18.1 

1.6 

25.4 

22.0 

–0.7

1 

5 

4 

2 

3 

6 

8 

7 

10 

9 

11 

12 

13 

14 

16 

15 

17 

18 

19 

20 

21 

22

23,532 

10,435 

10,601 

12,459 

11,136 

5,452 

3,814 

3,955 

3,641 

3,684 

2,954 

2,236 

2,123 

1,978 

1,498 

1,646 

1,022 

834 

424 

396 

291 

259 

104,370

22.5 

10.0 

10.2 

11.9 

10.7 

5.2 

3.7 

3.8 

3.5 

3.5 

2.8 

2.1 

2.0 

1.9 

1.4 

1.6 

1.0 

0.8 

0.4 

0.4 

0.3 

0.2 

100.0

–15.8 

3.5 

5.7 

15.7 

–15.2 

6.6 

26.4 

17.6 

–28.5 

–1.9 

6.0 

6.0 

26.4 

0.7 

–4.8 

–7.1 

42.1 

–7.5 

10.4 

5.1 

13.4 

–5.4 

–2.5

対前年比 
増減（%） 

シェア（%） 実　績 順位 

2006年 

対前年比 
増減（%） 

シェア（%） 実　績 順位 

図表-64 DAC諸国の政府開発援助実績
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図表-65  DAC諸国の政府開発援助形態別内訳
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図表-66  DAC諸国の政府開発援助対GNI比／図表-67  DAC諸国の国民一人当たり政府開発援助

第4章　諸外国の政府開発援助

第1節 DAC諸国の政府開発援助実績

出典：2008年DACプレスリリース、2007年DAC議長報告 
＊1　国名は2007年政府開発援助対GNI比の順。 
＊2　2007年については、日本以外は暫定値を使用。 

国　　名（＊1） 順位 順位 2007年 2006年 
（単位：％） 

ノ ル ウ ェ ー  
ス ウ ェ ー デ ン  
ル ク セ ン ブ ル ク  
オ ラ ン ダ  
デ ン マ ー ク  
ア イ ル ラ ン ド  
オ ー ス ト リ ア  
ベ ル ギ ー  
ス ペ イ ン  
フ ィ ン ラ ン ド  
フ ラ ン ス  
ス イ ス  
ド イ ツ  
英 国  
オ ー ス ト ラ リ ア  
カ ナ ダ  
ニ ュ ー ジ ー ラ ン ド  
イ タ リ ア  
ポ ル ト ガ ル  
日 本  
ギ リ シ ャ 
米 国  

ＤＡＣ平均 

1 
2 
3 
4 
4 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
12 
14 
15 
16 
17 
18 
18 
20 
21 
21

0.95 
0.93 
0.90 
0.81 
0.81 
0.54 
0.49 
0.43 
0.41 
0.40 
0.39 
0.37 
0.37 
0.36 
0.30 
0.28 
0.27 
0.19 
0.19 
0.17 
0.16 
0.16 
0.28

2 
1 
3 
4 
5 
6 
9 
8 
14 
11 
10 
12 
13 
7 
15 
16 
17 
20 
19 
18 
22 
21

0.89 
1.02 
0.89 
0.81 
0.80 
0.54 
0.47 
0.50 
0.32 
0.40 
0.47 
0.39 
0.36 
0.51 
0.30 
0.29 
0.27 
0.20 
0.21 
0.25 
0.17 
0.18 
0.31

図表-66 DAC諸国の政府開発援助対GNI比

出典：2007年DAC議長報告 
＊　国名の順は2006年の一人当たり政府開発援助の多い順。 

国　　名（＊） 順位 順位 2006年 2005年 
（単位：米ドル） 

ル ク セ ン ブ ル ク  
ノ ル ウ ェ ー  
ス ウ ェ ー デ ン  
デ ン マ ー ク  
オ ラ ン ダ  
ア イ ル ラ ン ド  
ス イ ス  
英 国  
ベ ル ギ ー  
オ ー ス ト リ ア  
フ ラ ン ス  
フ ィ ン ラ ン ド  
ド イ ツ  
カ ナ ダ  
オ ー ス ト ラ リ ア  
日 本  
ス ペ イ ン  
米 国  
ニ ュ ー ジ ー ラ ン ド  
イ タ リ ア  
ポ ル ト ガ ル  
ギ リ シ ャ 

ＤＡＣ諸国全体 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22

632.0 
631.2 
434.1 
410.3 
333.2 
241.0 
219.5 
207.0 
187.6 
181.0 
167.2 
158.6 
126.6 
112.6 
103.5 
87.2 
85.3 
78.6 
62.0 
62.0 
38.3 
38.2 
117.7

2 
1 
4 
3 
5 
9 
6 
10 
8 
7 
12 
11 
13 
14 
18 
15 
19 
16 
20 
17 
21 
22

569.8 
600.4 
371.5 
388.4 
313.0 
179.7 
237.8 
179.5 
188.2 
191.2 
165.1 
171.5 
122.2 
116.0 
82.6 
102.9 
69.9 
94.2 
66.9 
87.0 
36.5 
34.6 
121.9

図表-67 DAC諸国の国民一人当たり政府開発援助
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図表-68  DAC諸国の贈与比率／図表-69  DAC諸国の贈与の絶対額

出典：2007年DAC議長報告 
＊1　国名の順は2005/2006年平均における贈与比率の高い順。 
＊2　債務救済を除く。 

国　　名（＊1） 順位 順位 2005／2006年 2004／2005年 
（約束額ベース、2か年の平均値、単位：%） 

ア イ ル ラ ン ド  
オ ー ス ト リ ア  
オ ラ ン ダ  
カ ナ ダ  
ギ リ シ ャ 
ニ ュ ー ジ ー ラ ン ド  
ル ク セ ン ブ ル ク  
米 国  
ス ウ ェ ー デ ン  
オ ー ス ト ラ リ ア  
デ ン マ ー ク  
フ ィ ン ラ ン ド  
ス イ ス  
ベ ル ギ ー  
英 国  
ポ ル ト ガ ル  
イ タ リ ア  
ス ペ イ ン  
フ ラ ン ス  
ノ ル ウ ェ ー  
ド イ ツ  
日 本  

DAC諸国平均 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
17 
19 
20 
21 
22

100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
99.9 
99.7 
99.4 
99.2 
98.6 
98.2 
98.1 
95.7 
94.5 
87.9 
87.9 
86.9 
86.3 
82.4 
54.1 
89.4

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
9 
10 
1 
14 
11 
12 
12 
16 
15 
17 
19 
18 
20 
21 
22

100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
99.9 
99.8 
100.0 
98.3 
98.9 
98.6 
98.6 
95.7 
96.7 
91.8 
85.1 
86.3 
83.8 
82.6 
54.1 
89.0

 

図表-68 DAC諸国の贈与比率

出典：2007年DAC議長報告 

国　　名 順位 2005／2006年 
（贈与による支出額、2か年の平均値、単位：百万ドル） 

米 国  
日 本  
フ ラ ン ス  
ド イ ツ  
英 国  
オ ラ ン ダ  
イ タ リ ア  
カ ナ ダ  
ス ウ ェ ー デ ン  
ス ペ イ ン  
ノ ル ウ ェ ー  
デ ン マ ー ク  
ベ ル ギ ー  
ス イ ス  
オ ー ス ト ラ リ ア  
オ ー ス ト リ ア  
フ ィ ン ラ ン ド  
ア イ ル ラ ン ド  
ギ リ シ ャ 
ポ ル ト ガ ル  
ル ク セ ン ブ ル ク  
ニ ュ ー ジ ー ラ ン ド  

合　　　計 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22

26,380 
11,719 
10,799 
10,930 
11,699 
5,356 
4,411 
3,751 
3,647 
3,455 
2,799 
2,216 
1,984 
1,690 
1,890 
1,547 
859 
870 
405 
372 
274 
267 

107,316

 

順位 2004／2005年 
1 
2 
5 
4 
3 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
15 
14 
16 
18 
17 
19 
20 
21 
22

24,434 
11,025 
9,734 
9,554 
9,315 
4,940 
3,823 
3,203 
3,033 
2,720 
2,440 
2,081 
1,749 
1,640 
1,571 
1,145 
786 
664 
353 
349 
246 
243 

95,040

図表-69 DAC諸国の贈与の絶対額
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図表-70  DAC諸国のグラント・エレメント／図表-71  DAC諸国の二国間政府開発援助のタイイング・ステイタス

第4章　諸外国の政府開発援助

第1節 DAC諸国の政府開発援助実績

出典：2007年DAC議長報告 
＊1　国名は2005/2006年平均におけるグラント・エレメントの高い順。 
＊2　債務救済を除く。 
＊3　グラント・エレメント（G.E.：Grant Element）：援助条件の穏やかさを表示するための指標。商業条件（金利10％と仮定）の借款

をG.E.0％とし、条件（金利、返済期間、据置期間）が緩和されるに従ってG.E.の％が高くなり、贈与の場合はこれが100％となる。 

国　　　名 順位 順位 2005／2006年 2004／2005年 
（約束額ベース、2か年の平均値、単位：％） 

米 国  
英 国  
カ ナ ダ  
オ ー ス ト ラ リ ア  
ス ウ ェ ー デ ン  
オ ー ス ト リ ア  
デ ン マ ー ク  
ア イ ル ラ ン ド  
ル ク セ ン ブ ル ク  
オ ラ ン ダ  
ニ ュ ー ジ ー ラ ン ド  
ノ ル ウ ェ ー  
ス イ ス  
ギ リ シ ャ 
フ ィ ン ラ ン ド  
ベ ル ギ ー  
ド イ ツ  
ポ ル ト ガ ル  
イ タ リ ア  
ス ペ イ ン  
フ ラ ン ス  
日 本  

DAC諸国平均 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22

100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
99.5 
97.4 
97.3 
97.1 
95.0 
94.8 
88.4 
97.5

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
15 
16 
19 
21 
18 
17 
20 
22

100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
99.9 
99.7 
95.8 
91.4 
97.3 
97.7 
95.2 
88.1 
97.2

 

図表-70 DAC諸国のグラント・エレメント

出典： 2007年DAC議長報告 
＊1　四捨五入の関係上、合計が100％にならないことがある。 
＊2　技術協力および行政経費を除く。 

国　　　名 
タイド 

2005年 

（約束額ベース、単位：％） 

英 国  
ア イ ル ラ ン ド  
ル ク セ ン ブ ル ク  
ス ウ ェ ー デ ン  
オ ラ ン ダ  
ノ ル ウ ェ ー  
ス イ ス  
フ ラ ン ス  
日 本  
デ ン マ ー ク  
ド イ ツ  
ベ ル ギ ー  
ニ ュ ー ジ ー ラ ン ド  
オ ー ス ト リ ア  
フ ィ ン ラ ン ド  
ス ペ イ ン  
イ タ リ ア  
カ ナ ダ  
ポ ル ト ガ ル  
ギ リ シ ャ 
オ ー ス ト ラ リ ア  
米 国  

DAC計（平均） 

―  
―  
0.9 
1.7 
2.9 
0.4 
2.6 
5.1 
4.4 
13.5 
7.0 
4.3 
7.7 
11.3 
4.9 
13.4 
7.9 
40.3 
25.1 
26.4 
28.1 
―  
6.5

0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.2 
3.7 
5.1 
4.4 
4.7 
6.7 
9.3 
9.8 
10.5 
13.5 
17.2 
20.5 
36.9 
18.3 
60.9 
0.0 
0.0 
5.4

―  
 ―  
―  
―  
0.8 
―  
―  
0.2 
6.0 
―  
―  
―  
―  
―  
―  
―  
―  
0.3 
14.3 
―  
―  
―  
1.8

0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 

–0.7 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
2.5 
0.2 
20.5 
0.0 
0.0 
0.0 
0.1

100.0 
100.0 
99.1 
98.3 
96.2 
99.6 
97.4 
94.7 
89.6 
86.5 
93.0 
95.7 
92.3 
88.7 
95.1 
86.6 
92.1 
59.4 
60.7 
73.6 
71.9 
―  
91.8

100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
100.0 
99.8 
96.3 
95.6 
95.6 
95.3 
93.3 
90.7 
90.2 
89.5 
86.5 
82.8 
77.0 
62.9 
61.3 
39.1 
0.0 
0.0 
94.5

2006年 
部分アンタイド 

2005年 2006年 
アンタイド 

2005年 2006年 

図表-71 DAC諸国の二国間政府開発援助のタイイング・ステイタス
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図表-72  DAC主要国の政府開発援助の比較

出典：2007年DAC議長報告、2008年DACプレスリリース 
＊1　技術協力および行政経費を除く。 
＊2　（　）内はDAC推定値。 
＊3　日本以外は暫定値を使用。 

支出純額ベース 

量
的
側
面
か
ら
の
比
較
 

DAC計 

政府開発援助実績総額（億ドル） 

　　　　2006年（名目ベース） 

　　　　2007年（名目ベース） 

対ＧＮI比（％）　（2006年） 

　　　　　　　（2007年） 

ＤＡＣ諸国全体に占めるシェア（2007年、％） 

対前年比名目費伸び率（2006年→2007年、％） 

2006年のコミット額（債務救済を含む）（億ドル） 

多国間援助のシェア（2005年～2006年平均、％） 

配分（2005年～2006年平均、％） 

 

1,043.7 

1,036.4 

0.31 

0.28 

100.0 

–0.7 

1,312.1 

24.7 

32.7 

24.2

97.5 

 

70.8 

 

99.3 

 

89.4 

 

86.2 

 

 （94.5） 

 （0.1） 

（5.4） 

カナダ 

 

36.8 

39.2 

0.29 

0.28 

3.8 

6.4 

38.3 

27.9 

46.1 

21.6

100.0 

 

0.0 

 

100.0 

 

100.0 

 

100.0 

 

62.9 

0.2 

36.9

イタリア 

 

36.4 

39.3 

0.20 

0.19 

3.8 

7.9 

41.4 

51.1 

29.4 

28.9

97.1 

 

60.3 

 

84.4 

 

87.9 

 

59.0 

 

77.0 

2.5 

20.5

ドイツ 

 

104.4 

122.7 

0.36 

0.37 

11.8 

17.6 

132.3 

29.4 

26.8 

28.8

97.4 

 

63.6 

 

100.0 

 

82.4 

 

71.8 

 

93.3 

0.0 

6.7

フランス 

 

106.0 

99.4 

0.47 

0.39 

9.6 

–6.2 

150.3 

26.5 

26.9 

34.6

94.8 

 

55.1 

 

98.6 

 

86.9 

 

81.2 

 

95.6 

–0.7 

5.1

英国 

 

124.6 

99.2 

0.51 

0.36 

9.6 

–20.4 

130.8 

27.3 

34.1 

44.9

100.0 

 

0.0 

 

100.0 

 

95.7 

 

93.2 

 

100.0 

0.0 

0.0

米国 

 

235.3 

217.5 

0.18 

0.16 

21.0 

–7.6 

266.8 

9.2 

28.9 

9.3

100.0 

 

69.5 

 

100.0 

 

99.9 

 

99.9 

 

0.0 

0.0 

0.0

日本 

 

111.4 

76.8 

0.25 

0.17 

7.4 

–31.0 

172.9 

27.3 

27.4 

25.9

88.4 

 

74.8 

 

98.0 

 

54.1 

 

41.5 

 

95.6 

0.0 

4.4

約束額ベース（単位：％） 

質
的
側
面
か
ら
の
比
較
 

政府開発援助全体のグラント・エレメント 

（2005年～2006年平均、除：債務救済） 

二国間借款のグラント・エレメント 

（2005年～2006年平均、除：債務救済） 

二国間政府開発援助の対LDCグラント・エレメント 

（2005年～2006年平均、除：債務救済） 

政府開発援助全体の贈与比率 

（2005年～2006年平均、除：債務救済） 

二国間政府開発援助の贈与比率 

（2005年～2006年平均、除：債務救済） 

二国間政府開発援助の 
タイイング・ステイタス 
（2006年）（＊1） 

対ＬＤＣ 

対ＬＩＣｓ 

アンタイド 

部分アンタイド 

タイド 

図表-72 DAC主要国の政府開発援助の比較
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図表-73  DAC主要国の地域別実績の割合／図表-74  DAC主要国の二国間政府開発援助分野別配分

第4章　諸外国の政府開発援助

第1節 DAC諸国の政府開発援助実績

出典：2007年DAC議長報告 
＊1　「工業等その他生産分野のシェア」には、「マルチセクター」を含む。 
＊2　四捨五入の関係上、各分野の計が合計と一致しないことがある。 
＊3　東欧および卒業国向け援助を除く。 
＊4　プログラム援助等には、債務救済・行政経費等を含む。 

国　名 
分　野 

2006年 

社会インフラのシェア 

経済インフラのシェア 

農業分野のシェア（食糧援助を除く） 

工業等その他生産分野のシェア（＊1） 

緊急援助（食糧援助を含む）のシェア 

プログラム援助等のシェア（＊4） 

合　　　計 

DAC 
平均 

34.9 

11.4 

2.9 

7.7 

6.9 

36.2 

100.0

カナダ 

44.6 

2.8 

5.5 

8.7 

11.7 

26.7 

100.0

オーストラリア 

53.2 

3.4 

4.1 

8.0 

10.7 

20.6 

100.0

スウェーデン 

35.2 

5.3 

3.8 

9.9 

11.1 

34.7 

100.0

イタリア 

12.1 

10.5 

1.2 

5.3 

3.0 

67.9 

100.0

ドイツ 

34.5 

14.6 

3.8 

7.2 

3.7 

36.2 

100.0

フランス 

29.5 

6.5 

1.7 

9.7 

0.6 

52.0 

100.0

英　国 

30.5 

2.4 

1.6 

3.0 

9.8 

52.7 

100.0

米　国 

44.1 

13.4 

2.6 

9.3 

11.4 

19.2 

100.0

日　本 

22.0 

25.4 

4.4 

7.8 

2.4 

38.0 

100.0

（約束額ベース、単位：％） 

図表-74 DAC主要国の二国間政府開発援助分野別配分

アジア 
2006年 

＊1　地域分類は外務省分類を使用。 
＊2　グラフ内数値はDAC諸国の実績計。 
＊3　東欧および卒業国向け援助を除く。 

中東 

アフリカ 中南米 

大洋州 欧州 

9,625 
百万ドル 

29,808 
百万ドル 

1,002 
百万ドル 

14,568 
百万ドル 

5,236 
百万ドル 

2,957 
百万ドル 

日本 20.5％ 

米国 19.3％ 

英国 12.0％ 

その他 36.7％ 

ドイツ 11.5％ 

米国 18.8％ 

英国 18.2％ 

ドイツ 10.7％ フランス 14.9％ 

その他 37.4％ 

オーストラリア 
47.9％ 

米国 18.7％ 

フランス 
11.2％ 

その他 10.9％ 

米国 24.5％ 

ドイツ 17.0％ 

フランス 9.3％ イタリア 7.6％ 

その他 41.6％ 

米国 37.3 ％ 

スペイン 15.0％ 

日本 8.2％ 

その他 31.0％ 

ドイツ 8.5％ 

米国 48.7％ 

フランス 11.9％ 

日本 7.2％ 

その他 25.9％ 

ドイツ 6.3％ 

ニュージーランド 
11.3％ 

図表-73 DAC主要国の地域別実績の割合
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図表-75  DAC諸国の政府開発援助供与先上位5か国・機関（2006年）

図表-75 DAC諸国の政府開発援助供与先上位5か国・機関（2006年）

●オーストラリア 
国　名 実　績 機関名 実　績 

イ ン ド ネ シ ア  

イ ラ ク  

パプアニューギニア 

ソ ロ モ ン  

フ ィ リ ピ ン  

二国間援助合計 

援助全体に占める二国間援助の割合   

援助全体に占める国際機関への援助の割合  

310.38 

274.61 

242.17 

146.42 

52.18 

1,796.05

IDA 

As. DB 

UNHCR 

UNDP 

IFAD 

国際機関への援助合計 

180.83 

71.62 

6.02 

4.47 

2.26 

327.16 

84.6 

15.4

●オーストリア 
国　名 実　績 機関名 実　績 

カ メ ル ー ン  

イ ラ ク  

セ ル ビ ア  

ボスニア・ヘルツェゴビナ 

ト ル コ  

二国間援助合計 

援助全体に占める二国間援助の割合   

援助全体に占める国際機関への援助の割合  

443.47 

231.93 

55.26 

29.07 

21.35 

1,091.62

EC 

IDA 

EDF 

African Dev. Fund 

As. DB Special Funds 

国際機関への援助合計 

147.14 

98.44 

88.81 

27.00 

7.17 

406.81 

72.9 

27.1

●ベルギー 
国　名 実　績 機関名 実　績 

コンゴ民主共和国 

ナ イ ジ ェ リ ア  

カ メ ル ー ン  

ル ワ ン ダ  

ブ ル ン ジ  

二国間援助合計 

援助全体に占める二国間援助の割合   

援助全体に占める国際機関への援助の割合  

221.57 

197.37 

69.57 

36.08 

33.33 

1,357.35

EC 

EDF 

IDA 

African Dev. Fund 

UNDP 

国際機関への援助合計 

260.26 

123.51 

101.96 

26.08 

17.82 

620.45 

68.6 

31.4

●カナダ 
国　名 実　績 機関名 実　績 

カ メ ル ー ン  

アフガニスタン  

ハ イ チ  

ス ー ダ ン  

エ チ オ ピ ア  

二国間援助合計 

援助全体に占める二国間援助の割合   

援助全体に占める国際機関への援助の割合  

206.88 

140.27 

97.45 

79.30 

62.48 

2,531.07

IDA 

Af. DB 

UNDP 

As. DB 

IMF 

国際機関への援助合計 

280.59 

82.64 

62.38 

51.07 

40.43 

1,152.97 

68.7 

31.3

●デンマーク 
国　名 実　績 機関名 実　績 

タ ン ザ ニ ア  

ナ イ ジ ェ リ ア  

ウ ガ ン ダ  

モ ザ ン ビ ー ク  

ベ ト ナ ム  

二国間援助合計 

援助全体に占める二国間援助の割合   

援助全体に占める国際機関への援助の割合  

95.31 

85.23 

78.50 

71.07 

71.03 

1,463.91

EC 

UNDP 

EDF 

IDA 

UNICEF 

国際機関への援助合計 

146.17 

88.52 

71.71 

70.65 

37.82 

772.21 

65.5 

34.5

●フィンランド 
国　名 実　績 機関名 実　績 

タ ン ザ ニ ア  

モ ザ ン ビ ー ク  

ベ ト ナ ム  

ニ カ ラ グ ア  

アフガニスタン  

二国間援助合計 

援助全体に占める二国間援助の割合   

援助全体に占める国際機関への援助の割合  

30.67 

28.42 

18.69 

16.60 

15.26 

454.62

EC 

EDF 

IDA 

UNDP 

UNFPA 

国際機関への援助合計 

103.78 

49.67 

45.93 

20.80 

20.71 

379.79 

54.5 

45.5

●フランス 
国　名 実　績 機関名 実　績 

ナ イ ジ ェ リ ア  

イ ラ ク  

マ イ ヨ ッ ト 

モ ロ ッ コ  

セ ネ ガ ル  

二国間援助合計 

援助全体に占める二国間援助の割合   

援助全体に占める国際機関への援助の割合  

2,027.15 

790.70 

337.54 

301.41 

287.47 

7,919.38

EC 

EDF 

IDA 

African Dev. Fund 

As. DB Special Funds 

国際機関への援助合計 

1,106.09 

831.68 

455.87 

149.02 

38.22 

2,681.22 

74.7 

25.3

●ドイツ 
国　名 実　績 機関名 実　績 

ナ イ ジ ェ リ ア  

イ ラ ク  

ザ ン ビ ア  

中 国  

カ メ ル ー ン  

二国間援助合計 

援助全体に占める二国間援助の割合   

援助全体に占める国際機関への援助の割合  

1,710.41 

388.17 

287.54 

244.85 

228.11 

7,034.08

EC 

EDF 

IDA 

African Dev. Fund 

As. DB Special Funds 

国際機関への援助合計 

1,365.40 

782.87 

591.39 

233.77 

48.69 

3,400.73 

67.4 

32.6

（支出純額ベース、単位：百万ドル、％） 
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図表-75  DAC諸国の政府開発援助供与先上位5か国・機関（2006年）

第4章　諸外国の政府開発援助

第1節 DAC諸国の政府開発援助実績

●ギリシャ 
国　名 実　績 機関名 実　績 

セ ル ビ ア  

ア ル バ ニ ア  

レ バ ノ ン  

アフガニスタン  

ボスニア・ヘルツェゴビナ 

二国間援助合計 

援助全体に占める二国間援助の割合   

援助全体に占める国際機関への援助の割合  

35.57 

18.32 

12.45 

10.91 

10.76 

189.21

EC 

IDA 

EDF 

UNDP 

UNHCR 

国際機関への援助合計 

122.03 

42.45 

41.89 

1.54 

1.00 

234.78 

44.6 

55.4

●アイルランド 
国　名 実　績 機関名 実　績 

ウ ガ ン ダ  

モ ザ ン ビ ー ク  

エ チ オ ピ ア  

タ ン ザ ニ ア  

ザ ン ビ ア  

二国間援助合計 

援助全体に占める二国間援助の割合   

援助全体に占める国際機関への援助の割合  

57.63 

53.81 

50.63 

39.22 

31.13 

632.29

IDA 

EC 

EDF 

UNDP 

As. DB 

国際機関への援助合計 

122.49 

98.38 

23.43 

20.71 

19.03 

389.37 

61.9 

38.1

●イタリア 
国　名 実　績 機関名 実　績 

ナ イ ジ ェ リ ア  

イ ラ ク  

セ ル ビ ア  

エ チ オ ピ ア  

カ メ ル ー ン  

二国間援助合計 

援助全体に占める二国間援助の割合   

援助全体に占める国際機関への援助の割合  

754.98 

485.18 

129.65 

105.39 

63.63 

2,000.92

EC 

EDF 

IBRD 

IDA 

IFAD 

国際機関への援助合計 

892.34 

423.44 

66.97 

29.53 

25.16 

1,640.16 

55.0 

45.0

●日本 
国　名 実　績 機関名 実　績 

ナ イ ジ ェ リ ア  

イ ラ ク  

ベ ト ナ ム  

中 国  

フ ィ リ ピ ン  

二国間援助合計 

援助全体に占める二国間援助の割合   

援助全体に占める国際機関への援助の割合  

1,631.61 

780.81 

562.73 

561.08 

263.58 

7,261.75

IDA 

As. D B Special Funds 

IBRD 

African Dev. Fund 

UNICEF 

国際機関への援助合計 

2,384.75 

273.45 

186.31 

104.62 

84.95 

3,873.98 

65.2 

34.8

●ルクセンブルグ 
国　名 実　績 機関名 実　績 

セ ネ ガ ル  

カーボヴェル デ  

ベ ト ナ ム  

ブ ル キナファソ  

エル サル バドル  

二国間援助合計 

援助全体に占める二国間援助の割合   

援助全体に占める国際機関への援助の割合  

14.63 

13.82 

11.97 

10.50 

10.34 

204.87

EC 

IDA 

EDF 

As. DB Special Funds 

IBRD 

国際機関への援助合計 

14.52 

12.17 

9.14 

8.28 

6.09 

85.84 

70.5 

29.5

●オランダ 
国　名 実　績 機関名 実　績 

ナ イ ジ ェ リ ア  

タ ン ザ ニ ア  

ガ ー ナ  

ス ー ダ ン  

アフガニスタン  

二国間援助合計 

援助全体に占める二国間援助の割合   

援助全体に占める国際機関への援助の割合  

228.75 

114.56 

96.96 

96.08 

87.34 

4,282.23

EC 

EDF 

UNDP 

UNFPA 

IBRD 

国際機関への援助合計 

257.00 

174.94 

115.69 

73.48 

58.13 

1,169.49 

78.5 

21.5

●ニュージーランド 
国　名 実　績 機関名 実　績 

ソ ロ モ ン  

パプアニューギニア 

イ ン ド ネ シ ア  

ニ ウ エ  

サ モ ア  

二国間援助合計 

援助全体に占める二国間援助の割合   

援助全体に占める国際機関への援助の割合  

17.65 

13.65 

8.76 

7.68 

7.34 

202.79

IDA 

As. DB 

UNDP 

UNICEF 

UNFPA 

国際機関への援助合計 

8.43 

5.90 

5.19 

2.85 

2.59 

55.86 

78.4 

21.6

●ノルウェー 
国　名 実　績 機関名 実　績 

ス ー ダ ン  

パレスチナ自治地域 

タ ン ザ ニ ア  

アフガニスタン  

ザ ン ビ ア  

二国間援助合計 

援助全体に占める二国間援助の割合   

援助全体に占める国際機関への援助の割合  

106.94 

87.76 

75.37 

69.68 

66.22 

2,197.63

UNICEF 

IDA 

UNDP 

Af. DB 

UNFPA 

国際機関への援助合計 

131.41 

119.32 

94.86 

70.00 

40.84 

756.46 

74.4 

25.6

（支出純額ベース、単位：百万ドル、％） 
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図表-75  DAC諸国の政府開発援助供与先上位5か国・機関（2006年）

●ポルトガル 
国　名 実　績 機関名 実　績 

カーボヴェル デ  

東 テ ィ モ ー ル  

モ ザ ン ビ ー ク  

ア ン ゴ ラ  

ギ ニ ア ビ サ ウ  

二国間援助合計 

援助全体に占める二国間援助の割合   

援助全体に占める国際機関への援助の割合  

47.30 

38.50 

21.67 

20.08 

14.76 

211.28

EC 

EDF 

African Dev. Fund 

IDA 

As. DB Special Funds 

国際機関への援助合計 

91.30 

30.56 

19.42 

14.38 

10.40 

185.07 

53.3 

46.7

●スペイン 
国　名 実　績 機関名 実　績 

グ ア テ マ ラ 

イ ラ ク  

ナ イ ジ ェ リ ア  

ト ル コ  

モ ロ ッ コ  

二国間援助合計 

援助全体に占める二国間援助の割合   

援助全体に占める国際機関への援助の割合  

223.79 

192.17 

136.54 

91.52 

73.25 

2,091.97

EC 

IDA 

EDF 

Af. DB 

UNDP 

国際機関への援助合計 

649.66 

227.78 

195.72 

72.57 

58.18 

1,721.70 

54.9 

45.1

●スウェーデン 
国　名 実　績 機関名 実　績 

イ ラ ク  

タ ン ザ ニ ア  

モ ザ ン ビ ー ク  

ウ ガ ン ダ  

ケ ニ ア  

二国間援助合計 

援助全体に占める二国間援助の割合   

援助全体に占める国際機関への援助の割合  

278.25 

111.66 

91.75 

62.59 

51.94 

2,851.89

EC 

UNDP 

EDF 

African Dev. Fund 

UNHCR 

国際機関への援助合計 

153.93 

107.14 

91.86 

68.74 

68.49 

1,103.07 

72.1 

27.9

●スイス 
国　名 実　績 機関名 実　績 

セ ル ビ ア  

ナ イ ジ ェ リ ア  

タ ン ザ ニ ア  

モ ザ ン ビ ー ク  

ブ ル キナファソ  

二国間援助合計 

援助全体に占める二国間援助の割合   

援助全体に占める国際機関への援助の割合  

98.91 

51.11 

26.44 

22.43 

20.94 

1,253.97

IDA 

African Dev. Fund 

UNDP 

UNICEF 

As. DB Special Funds 

国際機関への援助合計 

163.17 

44.22 

41.49 

14.36 

10.58 

392.47 

76.2 

23.8

●英　国 
国　名 実　績 機関名 実　績 

ナ イ ジ ェ リ ア  

イ ン ド  

アフガニスタン  

タ ン ザ ニ ア  

ス ー ダ ン  

二国間援助合計 

援助全体に占める二国間援助の割合   

援助全体に占める国際機関への援助の割合  

3,185.74 

349.30 

246.49 

218.86 

215.55 

8,717.59

EC 

IDA 

EDF 

African Dev. Fund 

UNDP 

国際機関への援助合計 

1,135.83 

943.21 

429.41 

224.79 

126.81 

3,741.42 

70.0 

30.0

＊1　東欧および卒業国向け援助を除く 
＊2　債務救済を含む 

●米　国 
国　名 実　績 機関名 実　績 

イ ラ ク  

アフガニスタン  

コンゴ民主共和国 

ナ イ ジ ェ リ ア  

ス ー ダ ン  

二国間援助合計 

援助全体に占める二国間援助の割合   

援助全体に占める国際機関への援助の割合  

4,781.82 

1,403.71 

838.47 

787.24 

738.78 

21,162.12

IDA 

Af. D B 

UNICEF 

UNDP 

As. DB Special Funds 

国際機関への援助合計 

826.96 

137.95 

125.73 

104.00 

99.00 

2,370.02 

89.9 

10.1

（支出純額ベース、単位：百万ドル、％） 
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図表-76  DAC諸国の二国間政府開発援助5大供与先

第4章　諸外国の政府開発援助

第1節 DAC諸国の政府開発援助実績
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シ
ェ
ア
に
つ
い
て
は
各
国
の
二
国
間
援
助
に
占
め
る
割
合
。
 

＊
2　
東
欧
お
よ
び
卒
業
国
向
け
援
助
を
除
く
。
 

図
表
-7
6

D
A
C
諸
国
の
二
国
間
政
府
開
発
援
助
5
大
供
与
先


	別冊contents.pdf
	01p001_013
	02p014_045
	03p.046_065
	03p.066_089
	03p.090_111
	03p.112_119
	03p.120_175
	0405p.176_241
	06p.242_271
	07p272_324
	07p325_351



